3 Quia adest manus ad agrediendum fideliter, ait: *Dei*. Cum enim affligitur Dei ecclesia, cum dicitur divina iustitia, cum confunditur Dei familia, *Domini est pugna*,¹⁹ quia debet stare pro sua ecclesia ne dissipetur, iustitia ne enervetur, familia ne desoletur; pro hiis omnibus assumit Deus pugnam.²⁰ Ps. [lxxxviii, 19]: *Domini est assumptio nostra*.²¹

4 Quia²² claret²³ modus ad agrediendum²⁴ feliciter, ait: *Non est vestra*,²⁵ alterius enim est ictus suscipere, hostes impellere, nosque deffendere, unde neque vestra est causa neque victoria,²⁶ unde ubi multitudo a paucis superata²⁷ est. Mirantibus responsum est quod per divinum auxilium,²⁸

¹¹ arma sumere] arma sumere *add.* B

¹² vestra B] nostra N, T2, V2

¹³ apponitur B, T2, V2] preponitur N

¹⁴ iuvaminis N, T2, V2] unanims B

¹⁵ ostenditur N, T2, V2] *om.* B

¹⁶ congregiendum B, T2, V2] agrediendum N

¹⁷ ergo B] hodie N, *om.* T2, V2

¹⁸ pertimescat N, T2, V2] pertimescet B

¹⁹ Domini est pugna B, N, T2] Dei est potentia V2

²⁰ assumit Deus pugnam N, V2] Deus pugnam B, assumit enim Dominus pugnam pro ecclesia tamquam pro sue mansionis cella, pro iustitia tamquam pro sue sessionis sella, pro familia tamquam pro sue irradiationis stella *add.* T2

²¹ nostra] et sancī Israel regis nostri *add.* T2, V2

²² quia N, T2, V2] qui B

²³ claret N, T2, V2] daret B

²⁴ agrediendum B, N, T2] ingrediendum V2

²⁵ vestra B, N] nostra T2, V2

²⁶ ictus . . . victoria N] suscipere istud hostis B, ictus suscipere hostes repellere nosque defendere unde nec est nostra causa nec nostra pugna nec nostra victoria T2, ictus suscipere hostes impellere nosque defendere ut nec est nostra causa nec victoria V2

²⁷ superata N, V2] separata B

²⁸ auxilium B, V2] oraculum N, V2, hoc factum est *add.* V2

apparent, we must take up arms. But his is the fight, say the holy scriptures: *It is not your war* etc., where the battlefield is proposed, the hand of help is added and the manner of support is shown.

2 Because the field of manly combat is prepared, it says: *War*, in which man must proceed wisely in order not to be encircled, confidently in order not to be shaken, powerfully in order not to be brought down. It is ruinous to fight without good advice, presumptuous without God's help, dangerous without a strong arm. Wisdom is good for the first, confidence for the second, perseverance for the third. Deuteronomy 20: *So you shall begin the war against your enemies; do not be faint-hearted.*

3 Because the hand is there to attack with trust, it says: *God's*. When the church of God is attacked, when divine justice is pronounced, when the family of God is troubled, *it is the Lord's war*, since he needs to stand up for his church so that it is not destroyed, for justice so that it is not weakened, for his family so that it is not abandoned; for all these God assumes the fight. Psalm: *God is our assumption.*

4 Because the manner to attack successfully is evident, it says: *It is not your*, but somebody else's, task to receive blows, to strike the enemies and to defend ourselves, whence it is neither our cause nor our victory [and] whence the many are overcome by the few. To those who are

quoniam in multis pugnat²⁹ homo, in paucis pugnat Deus, nec resistere poterit homo Deo, ii Pal. xx³⁰ [17]: *Non eritis vos qui dimicabitis,*³¹ *sed tantummodo confidenter state!* Propter quod oportet ut cor nostrum sit rectum cum Deo; aliter est³² periculum.³³

§ Legitur in Hystoria Tripartita quod³⁴ Constantius, Constantini pater, quosdam³⁵ Christianos in palatio suo haberet milites. Eos probare voluit, si cum Deo essent et solidi in fide.³⁶ Deditque edictum publice,³⁷ quod si qui venirent ad sacrificandum diis suis hii essent circa eum in palatio, si qui vero sacrificare nollent de palatio exirent. Tunc aliqui fuerunt preponentes religionem Christianam promissis³⁸ regis, dicentes ullis promissis vel flagris ad sacrificandum se posse induci. Alii vero fuerunt prompti³⁹ ad sacrificandum diis⁴⁰ sperantes⁴¹ amicitiam regis. Tunc rex illos deliberavit amicos⁴² et consiliarios qui constantes⁴³ et solidi erant in fide; [f. 83ra] ille sed tamquam fideles publice⁴⁴ promotores et pugnatorens elegit.⁴⁵ Alios autem inter effeminatos et miseros a se expulit, dicens nunquam eos circa principem esse fideles, qui fuerunt Dei sui aptissimi⁴⁶ proditores.⁴⁷

²⁹ pugnat N, V2] pugitur B

³⁰ xx] xix B, N, V2 ³¹ dimicabitis N, V2] dimittatis B

³² cum Deo aliter est N] non Deo alias est B, cum eo aliter enim est magnum V2

³³ unde ubi . . . periculum B, N, V2] magnum *add.* N, Dei est totum, unde enim est victoria in bellis nisi a Deo, qui suos fideles protegit, infideles deicit, invincibiles vincit. Hinc legitur in Historia Romanorum quod victa et prostrata maxima multitudine infidelium a paucis fidelibus mirabantur infideles quid cause fuit; quibus per oraculum responsum est quod quando per multis pugnavit homo, per paucis pugnavit Deus, nec resistere potuit homo Deo. Ideo firmi, fixi et stabiles cum Deo, in Deo et pro Deo, ii Para. xxix [rather xx, 17]: *Non enim eritis vos qui pugnabitis sed tantummodo confidenter state.* T2

³⁴ quod] cum *add.* B ³⁵ quosdam T2] quo scientia B

³⁶ essent . . . fide B] erant solidi et in fide firmi T2

³⁷ edictum publice B] *transp. et add.* inter Christianos sicut T2

³⁸ promissis T2] permissis B ³⁹ fuerunt prompti B] preparati fuerunt T2

⁴⁰ diis B] *om.* T2 ⁴¹ sperantes B] proponentes T2